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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2019/1242 groza attiecībā uz CO₂ emisiju standartu stiprināšanu jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem un ziņošanas pienākumu integrēšanu un atceļ Regulu (ES) 2018/956”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Vides aizsardzības un reģionālo attīstības ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju.
Autotransports rada vienu piekto daļu no kopējām siltumnīcefekta gāzu (turpmāk tekstā – SEG) emisijām Eiropas Savienībā (turpmāk tekstā – ES), un tām ir pieaugoša tendence. Ņemot vērā arī to, ka autotransports ir atbildīgs arī par vienu trešdaļu no visas ES patērētās enerģijas galapatēriņa, nepieciešamība pāriet uz bezemisiju mobilitāti kļūst vēl spēcīgāka un skaidrāka. Bez turpmākiem pasākumiem šī nozare nesniegs pietiekamu devumu klimata un nulles piesārņojuma mērķu sasniegšanā 2030. un 2050. gadam un ES enerģētiskās atkarības samazināšanā. 
Lielas noslodzes transportlīdzekļu (turpmāk tekstā – HDV) nozare rada vairāk nekā ceturto daļu no autotransporta radītajām SEG emisijām ES un vairāk nekā 6% no kopējām ES SEG emisijām. 2019. gadā SEG emisijas no HDV bija par 44% un 37% lielākas nekā attiecīgi aviācijas un jūras transporta kopējās emisijas. HDV CO2 emisiju  standarti ir galvenie virzītājspēki CO2 emisiju samazināšanai nozarē. Šī  priekšlikuma vispārīgais mērķis ir noteikt jaunus emisiju standartus, lai samazinātu CO2 emisijas un veicinātu pāreju uz bezemisiju mobilitāti plašākā kontekstā ar vērienīgākiem ES klimata mērķiem līdz 2030. gadam un ES klimatneitralitāti līdz 2050. gadam. 
Šī iniciatīva ir cieši saistīta ar priekšlikumiem, kas pieņemti saskaņā ar pakotni "Gatavi mērķrādītājam 55 %". Priekšlikumam ir trīs konkrēti mērķi, t.i., samazināt CO2 emisijas no HDV saskaņā ar ES klimata mērķiem, vienlaikus palīdzot uzlabot ES enerģētisko drošību; nodrošināt ieguvumus Eiropas transporta operatoriem un lietotājiem, no kuriem lielākā daļa ir mazie vai vidējie uzņēmumi (turpmāk tekstā – MVU), jo tiek  plašāk ieviesti energoefektīvāki transportlīdzekļi; kā arī stiprināt ES vadošo lomu rūpniecības tehnoloģiju un inovācijas jomā, novirzot ieguldījumus bezemisiju tehnoloģijās.
Priekšlikums paredz  noteikt prasību uzraudzīt un ziņot konkrētus datus par jauniem HDV. Ar priekšlikumu tiek paplašināta Regulas piemērošanas joma, iekļaujot piekabes, pilsētas autobusus, tālsatiksmes autobusus un cita veida kravas automobiļus.
Latvija kopumā atbalsta Regulas projekta mērķi, ņemot vērā, ka šis priekšlikums ir skatāms ciešā sinerģijā ar Regulas projektu par alternatīvo degvielas infrastruktūras izveidi un tajā noteiktajām prasībām. Latvija piekrīt, ka Regula ilgtermiņā mazinās transporta sektora negatīvo ietekmi uz vidi.
Latvijas tirgū tiek piedāvāti ārvalstīs ražoti automobiļi, kas ir sertificēti atbilstoši ES mehānisko transportlīdzekļu tipa apstiprināšanas sistēmas prasībām (vieglie automobiļi) vai nacionālās tipa apstiprināšanas sistēmas prasībām (kravas automobiļi, autobusi, piekabes). Izņēmums ir individuāli ievesti transportlīdzekļi, kas Latvijā veic apstiprināšanas procedūru, novērtējot katra parametra atbilstību tehnisko normatīvu prasībām.
Priekšlikums tiks skatīts Padomes Vides jautājumu darba grupā.
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